
 

Comune di Cellara 

                   Provincia di Cosenza  

 
COMUNE DI CELLARA 

(Provincia di Cosenza) 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 ORIGINALE 
 

 COPIA 
 

N. 15 
Data 18/04/2024 

Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2023 - (Art. 3, comma 
4, D.lgs. n. 118/2011) ai fini del  conto del bilancio 2023 

  

 L'anno duemilaventiquattro, addì diciotto, del mese di aprile, alle ore diciotto e zero minuti, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, con la presenza del Segretario comunale, Dott. Carmelo Bonavita, 
che si incarica della redazione del presente verbale, convocata nei modi di legge e di regolamento, si è riunita 
la Giunta comunale, composta dai sigg.ri: 
 

    Presenti 

1 Sindaco Vincenzo CONTE 1 SI 

2 Assessore Santo PERRI 1 SI* 

3 Assessore Gianluigi SPADAFORA 1 SI 

   TOTALE 3  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig. Vincenzo Conte, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

* * * 

Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

 il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), 

 

 il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 del T.U. n.  

267/2000). 

 
Si dà atto che il Segretario comunale ed il sig. Assessore/Vicesindaco 

Santo Perri sono, sin dall’inizio di seduta, presenti da remoto ai sensi del 

Regolamento approvato con deliberazione CC n. 5 in data 28/04/2023. 

* * * 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il D. Lgs. n.267/2000; 

Visto il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2022;  



 

Comune di Cellara 

                   Provincia di Cosenza  

Visti i provvedimenti di rettifica al Bilancio 2022; 

Visti gli atti di gestione dell'esercizio finanziario 2022;  

Visto in particolare l'art.228 del su citato D. Lgs. n.267/2020; 

Rilevato che la norma suindicata prevede tra l'altro:  

"Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 

all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento 

in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 

3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni"; 

Dato atto che l’Ente ha applicato i nuovi principi di contabilità finanziaria propri dell’armonizzazione contabile 

introdotta con decreto legislativo 118/2011 ivi integrato dal DPCM 28 dicembre 2011 ed in particolare quanto 

palesato nel principio contabile applicato alla contabilità finanziaria ivi riportato in stralcio: […] “Il 

riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato 

annualmente, con un’unica deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere  dell’organo di revisione, 

in vista dell’approvazione del rendiconto” […]; 

Visto il Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 2022; 

Atteso che ai fini del rispetto del nuovo principio di competenza finanziaria l’Ente ha provveduto alla 

rideterminazione del Fondo Pluriennale Vincolato [FPV] per un valore complessivo pari ad € 249.030,25, 

quale sommatoria delle diverse variazioni per esigibilità intercorse nel 2022 addizionate a quanto si andrà ad 

adottare in sede di revisione ordinaria dei residui; 

Assunto che tali fondi debbono essere riassegnati al bilancio per il tramite della variazione di esigibilità di 

competenza esclusiva della giunta comunale che nelle proprie risultanze modifica gli stanziamenti di bilancio 

come segue: 

Elenco dei residui Importo 

Residui attivi cancellati definitivamente 80.836,19 

Residui passivi cancellati definitivamente 00,00 

Residui attivi conservati al 31/12/2023 provenienti da gestione residui 2.188.913,81 

Residui attivi conservati al 31/12/2023 provenienti dalla gestione di competenza 602.447,06 

Somme reimputate in entrata e in uscita 214.709,00 

Residui passivi conservati al 31/12/2023 provenienti dalla gestione dei residui 3.133.799,35 

Residui passivi conservati al 31/12/2023 provenienti dalla gestione di competenza 293.878,23 

FPV 189.700,00 

 

Visto l'elenco dei residui attivi e passivi risultanti al 31/12/2023; 



 

Comune di Cellara 

                   Provincia di Cosenza  

Assunta l’attestazione e la certificazione resa dal Responsabile Economico Finanziario inerente alla 

congruità, coerenza, attendibilità e, nel complesso, la regolarità tecnica e contabile dell'elaborato contabile 

elencante i residui attivi e passivi da riproporre all’esercizio 2023+1; 

Recepito il parere favorevole dell’organo di revisione così come richiesto dal riportato estratto del principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi; 

D E L I B ER A  

1. l’inserimento nel conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2022 dei residui attivi e passivi desumibili 

dall'allegato elaborato che nelle risultanze finali sono così determinati: 

 

Elenco dei residui Importo 

Residui attivi cancellati definitivamente 80.836,19 

Residui passivi cancellati definitivamente 00,00 

Residui attivi conservati al 31/12/2023 provenienti da gestione residui 2.188.913,81 

Residui attivi conservati al 31/12/2023 provenienti dalla gestione di competenza 602.447,06 

Somme reimputate in entrata e in uscita 214.709,00 

Residui passivi conservati al 31/12/2023 provenienti dalla gestione dei residui 3.133.799,35 

Residui passivi conservati al 31/12/2023 provenienti dalla gestione di competenza 293.878,23 

FPV 189.700,00 

 

2. ai fini del rispetto del nuovo principio di competenza finanziaria. l’Ente provvede alla ridefinizione del Fondo 

Pluriennale Vincolato [FPV] per un valore complessivo pari ad € 189.700,00, secondo il prospetto di 

composizione allegato agli atti dello schema di rendiconto approvato in data odierna unitamente alla 

Relazione della Giunta comunale; 

3. di demandare ad atto successivo ed autonomo le variazioni agli stanziamenti di cassa del bilancio di 

previsione 2022+1 ritenute necessarie. 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000. 



 

Comune di Cellara 

                   Provincia di Cosenza  

   Pareri ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta della presente deliberazione 

Per la regolarità tecnica 

Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Dott. Nuccio Nicoletti   

 

 Per la regolarità contabile 

Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. Nuccio Nicoletti 
 

 

Il presente verbale salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

IL SINDACO 

F.to Sig. Vincenzo Conte 

 Il Segretario Comunale 

F.to Avv. Carmelo Bonavita 

   

 
Il sottoscritto, sulla base del referto informatico d’avvenuta pubblicazione rilasciato in automatico dal 

programma di gestione dell’albo pretorio on line, avente effetto di pubblicità legale; 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo 

consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 

Dalla Residenza comunale, lì 22/04/2024 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Avv. Carmelo Bonavita 

 
 

Il sottoscritto, visto il referto informatico n. ___ rilasciato dal servizio pubblicazione on line, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal 22/04/2024 al 07/05/2024 ed è divenuta esecutiva oggi,  

 decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000),  

 dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000). 

 

Dalla Residenza comunale, lì 22/04/2024 
Il Segretario Comunale 

 

F.to Avv. Carmelo Bonavita 

 
 

E' COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
Il Segretario Comunale 

Avv. Carmelo Bonavita 


